
 

HOTĂRÂRE  NR.  43/ 2020 

privind  aprobarea Actelor Adiționale la Actul Constitutiv și la Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân,,   -Județul 

Hunedoara, a Contractului privind delegarea gestiunii Serviciului Public de gestionare a câinilor 

fără stăpân din municipiul Vulcan, județul Hunedoara și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al A.DI. ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân,,   

 

       

           Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința ordinară din data de 

27.03.2020,  

         Analizând Proiectul de hotărâre nr. 34/1/24/13.03.2020 și Referatul de aprobare                                     

nr. 34/1/25/13.03.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind  aprobarea Actelor Adiționale la Actul Constitutiv și la 

Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor 

fără stăpân,,   -Județul Hunedoara, a Contractului privind delegarea gestiunii Serviciului Public de 

gestionare a câinilor fără stăpân din municipiul Vulcan, județul Hunedoara și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al A.DI. ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân,,   

             Având în vedere Raportul nr. 42/1/26/23.03.2020 al Compartimentului juridic din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan,  

           În baza avizului Comisiei de specialitate „Juridică și de disciplină” înregistrat sub                                     

nr. 77/27/27.03.2020,   a  Consiliului local Vulcan ; 

    Ținând seama de adresa Asociației de dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru 

ocrotirea animalelor fără stăpân,, înregistrată sub nr. 16532 /02.03.2020, prin care Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân ,, ne aduce la 

cunoștință motivele care au condus la necesitatea modificării Actului constitutiv și al Statutului 

asociației,  

     În temeiul dispozițiilor prevăzute de O.U.G nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor , cu modificările și completările ulterioare 

- H.G nr.1059 /2013 de aprobare a normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 55/2001  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

- În conformitate cu prevederile art.46 alin1 lit.a din O.G nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare 

- Având în vedere Hotărârea nr. 147/2016 privind aderarea Municipiului Vulcan prin Consiliul 

local Vulcan la Asociația de dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea 

animalelor fără stăpân,, Deva, jud. Hunedoara 

- Având în vedere Hotărârea nr. 148 /2016 privind înființarea ,,Serviciului pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân,, și aprobarea delegării gestiunii acestuia către Asociația de dezvoltare 

Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân Deva, jud. 

Hunedoara. 

-  Ţinând cont de prevederile  art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională in 

administrația publică, republicată;  

-    Ținând seama de faptul că nu s-au depus propuneri , sugestii sau opinii cu privire la proiectul 

de hotărâre  supus dezbaterii publice în termen de 10 zile calendaristice de la data afișării 

anunțului privind dezbaterea publică, conform procesului-verbal nr. 18314/23.03.2020; 

 

 

 



 

 

 

             În temeiul art. 89 , art. 129,  alin. (2),  lit e),   art. 139, alin.(3) lit. f)  și ale art. 196 alin. (3) 

lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

                  Art.1. Se aprobă Actul adițional la Actul constitutiv  al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Serviciul Județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân, jud. Hunedoara, 
conform  Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 
                Art.2. Se aprobă Actul adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

,,Serviciul Județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân, jud. Hunedoara, conform  Anexei nr. 2 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.3.Se aprobă Regulamentul de funcționare al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân,, jud. Hunedoara, conform Anexei nr. 3 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

                Art.4. Se aprobă Contractul privind delegarea gestiunii Serviciului public de gestionare a 

câinilor fără stăpân din municipiul Vulcan, jud. Hunedoara, conform Anexei nr. 4 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

                Art.5.Se aprobă contribuția financiară anuală a Municipiului Vulcan în cuantum de                     

11 lei/locuitor, către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul Județean pentru ocrotirea 

animalelor fără stăpân,, jud. Hunedoara. 

                Art.6 Plata contribuţiei anuale prevăzută la art. 5 se va face pentru  numărul de locuitori ai 

municipiului Vulcan ,  comunicat oficial de Directia Judeteana de Statistica Hunedoara .  

                Art.7 Pentru anul 2020 achitarea cotizației de către Municipiul Vulcan, se va face pentru 

perioada  01.04.2020-31.12.2020. 

     Art.8.Se împuternicește domnul Ile Gheorghe, primarul Municipiului Vulcan, semneze 

documentele aprobate în art.1, art.2, art.4 ale prezentei hotărâri.  

     Art.9.La data adoptării prezentei  hotărâri se  abrogă art. 6 și art. 7 din Hotărârea 

Cosiliului Local nr. 148/2016 privind înființarea ,,Serviciului pentru gestionarea cîinilor fără stăpân,, 

și aprobarea delegării gestiunii acestuia către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul 

județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân Deva,, județ Hunedoara.   

     Art.10.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul municipiului 

Vulcan , prin Direcția  Economică și Direcția ADPP. 

      Art.11. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăute de 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la 

Tribunalul Hunedoara, Secția Contencios Administrativ. 

               Art.12Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Vulcan, Prefectului  Judeţul 

Hunedoara, Asociației de dezvoltare Intercomunitară ,,Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor 

fără stăpân,jud. Hunedoara  Direcției ADPP,  Direcției Economice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

Municipiul Vulcan, 27.03.2020 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                   CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL         

CONSILIER  STOICA ANGELA                                      VELEA GABRIEL                     

 

 

 

   Această hotărâre  fost adoptată în ședință ordinară din data de 27.03.2020, cu următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:19 

   Pentru  : 19 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:0  



 


